

6/345.-1/2021.
Tlv



BESZÁMOLÓ A 2023-2024 NEVELÉSI ÉVRŐL

Készítette: Andrejkáné Dalman Szilvia

Óvodaigazgató

Balatonkenese, 2024.08.31.

Andrejkáné Dalman Szilvia

A beszámoló törvényi háttere:

A 2011. évi CXCV. törvény a nemzeti köznevelésről 85.§(2) bekezdése értelmében a fenntartó tanévenként legfeljebb egy alkalommal kötelezheti az intézményvezetőt arra, hogy az intézménytevékenységéről átfogó módon beszámoljon.

Az intézmény működése a 2023/2024. évben megfelelt az Alapító Okiratban, a Házirendben és a Szervezeti és Működési Szabályzatban foglaltaknak.

A 2023. évi LIII. törvény a pedagógusok életpályájáról fokozatos bevezetésre került az intézményünkben. 2024. január 1-től minden óvodapedagógus, nevelő-oktató munkát közvetlenül segítő alkalmazottak a közalkalmazotti jogviszonyból, köznevelési foglalkoztatott jogviszonyba kerültek. 2024. január 15-ig a jogviszony átalakulásáról megtörtént a tájékoztatás a 42.§ szerint A tájékoztatás írásban történt. Az új munkaszerződések és munkaköri leírások elkészültek.

Személyi feltételek, létszámváltozások - szervezési feladatok

A beszámolómat Balatonkenese-Küngös Köznevelési Intézményi Társulásának 2023. szeptember 1-től írom 2024. augusztus 31.-ig.

Először is megköszönöm a támogatást, amit a megbízásom ideje alatt kaptam a Társulási Tanácstól.

A nevelési év sok megoldandó feladatot hozott. Továbbra is hiányzott egy kolléganő az én egykori beosztásomból. Az óvodavezető-helyettes augusztusi időponttal felmondott. A másik csoportba is szükségessé vált a munkakör meghirdetése. Újra felkértem a nyugdíjas kolléganőt, hogy vállalja el az óvodapedagógusi munkát határozott idejű kinevezéssel, aki elvállalta a feladatot. Az álláshirdetésre jelentkezett kolléganőt a próbaidő alatt el kellett küldenem, sajnos nem tudtam és a közvetlen kollégái sem tudták a munkáját elfogadni. A csoportban a helyettesítést megoldottuk, A köznevelési törvény lehetőséget ad arra, hogy dajka, vagy pedagógiai asszisztens felügyeljen a gyermekekre akkor, ha nincs fejlesztés, oktatás(8-12-ig szükséges óvodapedagógus)A délelőtti időszakban a nyugdíjas kolléganőm, illetve én helyettesítettünk a csoportba, ha szükséges volt.

A kollégáim csodálatosan összefogtak és segítették egymást.

A szeptemberi nevelési év megkezdésekor csoportonként megvolt az ideális 3 dolgozó (2 óvodapedagógus és 1 dajka). Októbertől már egy óvodapedagógussal kevesebben voltunk.

Decemberben szerencsére új jelentkezőnk volt az óvodapedagógusi helyre, majd következő év márciusában szintén jelentkezett kolléga a megüresedett helyre. Így teljes létszámmal folytathattuk a nevelési évet.

Az újévben megpróbáltam alkalmazni férfi kollégát, aki óvodapedagógus képzést végezte, és pedagógiai asszisztensként alkalmaztam. Sajnos nem váltotta valóra a hozzáfűzött reményeket! Egy hónap után elköszöntünk egymástól.

A gyermekpszichológus is újra intézményünkben dolgozhatott, amit szintén köszönök a gyermekek nevében is. Sajnos egészségügyi okokból a 2. félév márciusától már nem tudta feladatát ellátni

A logopédiai fejlesztést a Szakszolgálat dolgozója, kiemelten az iskolába készülő korosztálynál, illetve a 3 éves korosztálynál az előzetes felmérését végezte el.

Nagy örömmre a 2023/2024-es nevelési évben a logopédiai fejlesztésen kívül, a Nevelési Tanácsadó által kiállított szakvélemény alapján, a gyermekek készség fejlesztése is helyben történt meg.

A mozgás fejlesztés kiegészül nagycsoportosoknak jogával, amit szintén óvodapedagógus kollégával oldottunk meg.

A minden napi munkánkat pedagógiai asszisztens segíti.

2023. augusztusában próbaidőre felvett dajka nénit, határozatlan időre alkalmaztam, nagyon jól végzi munkáját.

A bölcsődében alkalmazott dajka határozott idejű kinevezését, 2025 áprilisáig meghosszabbítottam.

Az új évkezdés nem ment egyszerűen. Az óvodapedagógus kolléganőnk, nagy sajnálatomra elment februárban egyetemre tanítani.

A munkaköri leírás módosítás miatt pedagógiai asszisztensként alkalmazott, óvodatitkári feladatokat ellátó kolléganő felmondott.

Az udvarosunk márciusban felmondott. Státusza folyamatosan hirdetve van.

Jelenleg az óvodai csoportban dolgozó óvodapedagógusok száma: 6 fő, egy fő nyugdíjas, 1 fő CSED-re ment 2024. május 15.-től. Szerencsére újabb kollégák jelentkeztek óvodapedagógusi állásra. Határozatlan időre-a próbaidő lejártá után- több éves tapasztalattal rendelkező kolléganőt szeretném alkalmazni. CSED-en lévő kolléganő helyére, határozott idejű kinevezéssel utolsó éves óvodapedagógus szakos kollégát szeretnék felvenni. A határozatlan idejű kinevezés 2024.08. 21.-től, a határozott idejű kinevezés 2024.09.02.-től szól.

Jelenleg az óvodában dolgozó dajkák száma: 4 fő

Jelenleg az óvodában dolgozó pedagógiai asszisztens száma: 1 fő

Jelenleg a bölcsődébe dolgozó kisgyermek nevelők száma: 2 fő

Jelenleg a bölcsődébe dolgozó dajka száma: 1 fő, határozott idejű szerződéssel,

Élelmezésvezető: 1 fő

Munkairányító szakács: 1 fő

Szakács: 1 fő,

Konyhai kisegítő: 3 fő.

Minden dolgozóm megállta a helyét a saját munkakörében, végzett kitűnő munkát. Gyakran tapasztaltam az összefogást, egymás segítségét. Az egymás iránti empátiára nagy szükség volt most is a hiányzó munkatársak pótlása miatt.

A bölcsődébe megbízási szerződéssel havonta négy órában Dr. Meláth Viola gyermekorvos látja el a feladatokat. Havonta egy délelőtti vizsgálja a bölcsődés gyermekeket.

A védőnők Sallai Judit lett. Három havonta végzett tisztasági, haj és köröm vizsgálatot. Az ellenőrzések, vizsgálatok a csoport naplóban rendszeresen dokumentálva megtalálhatóak.

Az óvoda működése a jogszabályok által előírtak szerint történt.

Az intézményünk három óvodai csoporttal és egy bölcsődei gyermekcsoporttal működik.

A 2023. októberi statisztika alapján 68 fő óvodás gyermekkel és 10 fő bölcsődés gyermekkel kezdtük meg a nevelési évet. 2023. május 31.-én az összesített létszám az óvodában 66 főre, a bölcsődébe 10 főre módosult. A gyermek létszám folyamatosan változik, költözések, óvodáztatás alóli felmentés miatt.

Az intézményünkbe nevelőszülőknél elhelyezett gyermekek is járnak. Örökbe fogadásuk miatt 2 gyermek is más intézménybe jár már.

A térítés nélkül étkező gyermekek száma 2023. októberi statisztika szerint: 62 óvodás és 9 bölcsődés gyermek. Térítési díjra kötelezettek teljes áron étkező gyermekek száma 2023. október 1.-i statisztika szerint 6 fő óvodás és 1 fő bölcsődés gyermek.

A bejáró gyermekek száma 2023. október 1.-i statisztika szerint: 17 fő óvodás és 1 fő bölcsődés gyermek.

Speciális foglalkozást igénylő gyermekek száma 2023. október 1.-i statisztika szerint:

- Sajátos nevelési igényű gyermek: 0 fő.
- Beilleszkedési, tanulási és magatartási nehézséggel küzdő gyermek: 7 fő.
- Nem magyar állampolgárságú gyermek nem volt az intézménybe beíratva.

2023. szeptemberében általános iskolai tanulmányait 19 gyermek kezdi meg.

Tartósan beteg gyermek a 2023. októberi statisztika szerint nem volt.

A bölcsődei és óvodai gyermek létszám optimális volt ebben a nevelési évben.

	BÖLCŐDE	ÓVODA
októberi létszám	10	65
májusi létszám	10	68
térítés nélkül étkező gyermekek	9	62
térítési díjra kötelezettek teljes áron étkező gyermekek	1	6
bejáró gyermekek	2	17
Sajátos nevelési igényű gyermek	1	0
Beilleszkedési, tanulási és magatartási nehézséggel küzdő gyermek	0	7

Tárgyi feltételek

A 20/ 2012.(VIII.30.) rendelet 2. számú melléklete alapján meghatározott eszközrendszerrel, felszereléssel az intézmény rendelkezik. Eszköz ellátottságunk jónak mondható. Az esztétikus környezet a kollégák aktív munkájával még szebbé vált. Rengeteg fejlesztő eszközt a színes nyomtató segítségével és a laminálóval készítették el, amelyet forgó rendszerben alkalmaztak a gyermekek fejlesztése érdekében. Az óvoda udvarának, egyéb eszközeinek karbantartása folyamatos munkát igényel, a Városgondnokság segítő munkájára mindig számíthattunk. Az udvari játékok javítása, ellenőrzése folyamatos és szükséges. A 2024-es évben újra kértük a TÜV engedélyeket minden szabadtéri játékra.

Ezt megelőzően nagy örömmel vették birtokba az új fészekhintát és az új hintát a gyermekek. Köszönet az Önkormányzat által támogatott, és a Kultúraháza által szervezetet Kenese napért, a bevételéből kapták meg a gyermekek az új szabadtéri játékeszközöket. Az udvari játékok javítása, ellenőrzése folyamatos és szükséges. 2023-2024.-es nevelési évben az önkormányzatnak és a Kultúraházának támogatásával fészek hinta és újabb hinta emelte az udvari játékok változatosságát. Rengeteg fejlesztő játék gyarapította torna eszközeink számát. Bölcsődében is eszközgyarapítás történt, mind az udvaron, mind a szobában.



Köszönöm Krizsó Zsoltnak és Krisztiánnak az előkészítő földmunkálatokat!

Az egyik csoportban szükségessé vált a szőnyeg cseréje. Kisebb-nagyobb karbantartási feladatok adódtak az év során.(csap, wc ülőke, relaxa hajtókar cseréje).

Az ovikréta rendszer bevezetéséhez elengedhetetlen a jól működő Wifi hálózat. Sikertelen májusban kiépíteni.

Az étterembe sikerült maradék anyagból, illetve gipszkartonból elkészíteni szertárat a torna eszközeinknek.

Zöld óvodaként fontos, hogy megfelelő munkaeszközök álljanak rendelkezésre (ásó, gereblye, lapát, öntözőkanna). Ezen gyermek méretű eszközök beszerzése is megvalósult ebből a támogatásból.

Tavaly sikerült elnyerni a „Magyarország legszebb konyhakertjei „címet. Az idén is pályázott erre a címre az óvoda. A Zöld óvodával kapcsolatos feladatokat Gabi kolléganőm vette át Zsuzsa kolléganőmtől.



Köszönöm az önkormányzat és minden intézmény támogatását!

Költségvetés és törvényesség

A 2023./2024 évi költségvetés az eddigi működésre elegendőnek mutatkozott. A költségvetésünket befolyásolta a 2024. szeptembertől bevezetésre kerülő Kréta-rendszer kritérium rendszere, tárgyi feltételek megteremtése.

A Katasztrófavédelmi jegyzőkönyv a Villámvédelem illetve a jelzőfény nem megfeleltése miatt javításra szorul. A konyhára betervezett főzőüst beszerzésére 3 200 000ft-ot terveztünk, helyette 2 164 000 forintra volt szükség, így megspóroltunk: 1 036 000 forintot. Betervezésre került energiatakarékos égő az intézménybe. Az óvodába szükségessé vált a villanyvezetékek cseréje, amelybe bekerült az energiatakarékos lámpák beszerelése is, a költségeket az önkormányzat állja. Így a cserére betervezett 500 000 forintot átcsoportosítjuk a felsorolt problémák finanszírozására. Beterveztük erre a nevelési évre óvodapedagógus felvételét, amely az új nevelési évtől valósul meg. A nyugdíjba vonult dajka néni helyett felett kolléganő állandó kinevezést kapott. A kollégák segítségére teljes munkaidőben nyugdíjas óvodapedagógust kértem fel altatni. Megállapodási szerződéssel alkalmaztam: gyermek szakpszichológust, szenzoros integrált terápiát alkalmazó óvodapedagógust, fejlesztő pedagógust, konduktort.

A konyhán betervezett kiadások megvalósultak. Nagy volumenű beruházás a főzőüst beszerzése volt, amelynek beszerelésére a nyár folyamán került sor. Az energiadíjak alakulását és az aktuális óraállásokat folyamatosan figyelemmel kísérjük, és nyilvántartjuk. Örökös zöld óvodaként az energia megtakarításra nagy figyelmet fordítottunk. A kötelezően előírt szobahőmérsékletet igyekeztünk tartani, illetve csak addig kapcsoltuk fel a villanyt, amíg szükséges a gyermekvédelmi intézményünkben. A víz mennyiségét alapvetően korlátozottan használtuk, a fenntarthatóság jegyében, és a pedagógiai célkitűzéseink hangsúlyozásával.

A biztonságos működés, szabályozott munkavédelem, balesetvédelem, kémiai biztonság, előre megtervezett formában valósul meg, a jogszabályi feltételeknek megfelelően. Az alkalmazotti közösség a nevelési év megkezdésekor munkavédelmi és tűzvédelmi oktatáson vesz részt, Kulifai István munkavédelmi mérnök vezetésével. Az oktatás mind a bölcsődei - óvodai dolgozóknak, mind a konyhai dolgozók részére kötelezően megtartott. Új munkavédelmi felelősünk lett ebben a nevelési évben. A tűzriadó gyakorlatot az előírásoknak megfelelően megtartottuk, értesítve a Katasztrófavédelem vezetőjét és szakember által levezényelve. elvégeztettük. A tűzcsap, tűzoltókészülékek, nyomáspróba, valamint a nyomás mérés is megtörtént. Szükségessé vált egy porral oltó készülék kicserélése. A kártevő irtás képzett szakember által megtörtént. A tisztítószer, vegyszerek használatánál figyelembe

vettük a környezetvédelmi elvárásokat és költséghatékonyságot. Használatuk alkalmával a biztonsági előírásokat betartják a dolgozók. A tárolásuk gyermekektől elzárva történik. A biztonsági adatlapot napra készen töltik ki. Megtörtént az udvari játszótéri játékok ellenőrzése. Mindegyik eszköz érvényes TÜV engedéllyel rendelkezik.

A kötelező üzem orvosi vizsgálaton és tüdőszűrésen minden dolgozó részt vett. Az elkészített jegyzőkönyvek iktatva rendelkezésre állnak. A Gyermekvédelmi feladatokat továbbra is én látom el. A kollégák, a napi értekezések során jelezhették a problémákat.

A Tátorján Szociális Szolgáltató Intézménnyel szoros munkakapcsolatban vagyok. A Jelzőrendszerei megbeszéléseken lehetőség szerint részt veszek, illetve a helyettesem kapcsolódik be ebbe a munkába. Ebben a nevelési évben 1 fő halmozottan hátrányos helyzetű (HHH) gyermekről tudunk az óvodában, és 2 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek járt a bölcsődébe.

Kiemelt feladat volt ebben a nevelési évben Zöld óvodához kapcsolódó feladatok betartása, tartatása az intézményben. Nagy örömmre az ellenőrzés során nagyon jó minősítést kaptunk. Az óvodapedagógusok szakmaiságukból kifolyólag munkájukat igényesen végezték, az Óvodai nevelés országos alapprogramjában megfogalmazottaknak teljes mértékben megfeleltek. A pedagógiai munka közvetlen támogatói a dajkák voltak, megfelelően végezték el feladataikat. A gyermekek között minél több időt eltöltve, az óvodapedagógusokkal összedolgozva. Ebben a munkába csatlakozott be a pedagógiai asszisztens, aki szintén közös munkával vett részt a gyermekek mindennapi fejlesztésében.

A törvényességi megfeleléshez tartozik a Pedagógiai Program által megtervezett célok megvalósítása. Az óvodai élet mindennapjaiban a gondozás, a személyiségfejlesztés, az egészséges életre nevelés, a környezeti nevelés, a mozgás, a játék, a munka jellegű tevékenységek hangsúlyosan megjelentek az éves munkatervben. A csoportnaplók és a fejlődés nyomon követésének dokumentációja a törvényességi előírásoknak megfelelően zajlottak, íródtak, és történik az ellenőrzésük. A dokumentálás napra kész volt, és a határidőket betartva készültek el. A fejlesztési javaslatokat és megállapításokat a nevelési intézmény a szülők rendelkezésére bocsájtotta és a fejlődési naplók aláírásra kerültek. A Balatonalmádi - Veszprém Megyei Pedagógiai Szakszolgálat felé, elküldtük azon gyermekek felmérési kérelmét, akik nagycsoportosok lesznek a következő nevelési évben és valamilyen készségük, képességük elmaradást mutat az óvodapedagógusok szerint. A logopédiai és képesség fejlesztést helyben végzi el térítésmentesen a Nevelési Tanácsadó által küldött szakemberek. A mozgás fejlesztését kolléganőm által tartott jóga fejlesztette. Nagy segítség volt a minden napi mozgáshoz és fejlesztéshez kapcsolódva a Nemzeti Úszó Szövetség

szervezésében megvalósult úszásoktatás. Ingyenesen rendelkezésre álltak: felszerelés az úszáshoz, ingyenes utazás Enyingi uszodába és vissza, ingyenes belépés. Az intézménynek, csak a kísérőt kellett biztosítani.”5 fő gyermek járt erre a programra.

Az idei nevelési évben lehetőség nyílt délutáni elfoglaltság keretén belül-amit a szülők finanszíroztak- TSMT tornán való részvételre.

A nevelés nélküli munkanapokat a munkatervnek megfelelően tartottuk. A szülőket időben tájékoztattuk. Rendkívüli esemény, kórházi benntartózkodást igénylő gyermek, dolgozói baleset nem történt. A szülők kérésére, illetve a törvény adta lehetőséget kihasználva 2023. június 1-től újra beléphettek az óvoda épületébe a szülők. A belépést Házirend és Működési Szervezeti Szabályzat módosítása, a fenntartó által a módosítások elfogadása után a szülők tájékoztatása követte.

Az idei nevelési évben 19 gyermeket engedtünk el iskolába. A beiratkozás során 23 gyermeket vehettem fel. A bölcsődébe 9 gyermeket írtak be.

Rendkívül sokat segítette az intézmény munkáját a Szülői Szövetség. Több programunkat támogatták, akár a részvételükkel, akár plusz program megszervezésével (Kákics együttes, Roli bohóc, belépő kifizetése a Tropicariumba, Játsszóházba).



Nagyon sok segítséget, támogatást kapunk helyi vállalkozóktól, civil szervezetektől. Földmunkálatok előkészítése, fenyőfa, ugrálóvár, fagyizás, játékok.

Köszönöm: Krizsó és Trs-nak, Eleven cukrászatnak, Városvédőknek, név nélküli támogatóknak, nem utolsósorban az önkormányzatnak!

Erősödött a kapcsolat az iskola és az óvoda között. Többször is lehetőség nyílt az elsősök meglátogatására, ők is viszont látogattak bennünket. Ovi-suli, ismerkedés az iskolával, mind egy-egy lehetőség az óvoda-iskola átmenet megkönnyítésére.

További segítőnk, a Kultúraháza és Könyvtár, ahol is lehetőséget biztosítottak a csoportonkénti könyvtár látogatásra, élményszerző programokkal egészítve ki gyermekeink fejlesztését. Szívből köszönöm a támogatásukat!



A törvényi előírásoknak megfelelően a szükséges továbbképzések folyamatosan valósulnak meg. Andrejkáné Dalman Szilviának, Mészöly-Álich Barbarának, a befejezett iskoláik miatt megvalósultnak tekinthető a továbbképzésük.

Mürkli Anikó szakvizsgázott óvodapedagógusnak és Joó-Digner Brigitta szakvizsgázott óvodapedagógusnak szükséges az elkövetkező időszakban kiegészíteni a továbbképzések óraszámát.

Tanfelügyeleti intézményi ellenőrzésre kerül majd sor 2025-ben. Erről értesítést kaptunk az Oktatási Hivaltól.

Az intézményi munka értékelése a szabályzatok alapján valósult meg. A cél-ellenőrzés folyamatos, valamint az alkalmassági ellenőrzés és megfigyelés keretei között zajlott a nevelőtestület bevonásával. Az ellenőrzések során, kitűnő pedagógiai felkészültséget tapasztaltam. A dokumentálás képi formátumban is megtörtént, a szülők csoportonként zárt Facebook csoportban kaptak ízelítőt.

Nevelési év kiemelt feladatainak és megvalósításának összegzése

Óvodánkban a Pedagógiai Programunk a környezeti nevelésre és a hagyományörzésen alapul. A népszokások, néphagyományok megismerése, őrzése, a zöld jeles napok, ünnepkörök határozzák meg és csoportosítja az évszakok köré a programjaink megszervezését.

Sok éves hagyomány, hogy Évszak felelősök állítják össze az egyes évszakhoz a programot, a pedagógiai program alapján. Figyelembe veszik az időszakhoz kapcsolódó hagyományokat, zöld jeles napokat, óvodánk hagyományait. A dekorációt a főfolyosón és az közösségi falunknál a megbízott óvodapedagógus végzi. A csoportszobák előtt az óvodapedagógusok gondoskodnak a díszítésről. Az intézmény ennek köszönhetően esztétikus, gyermek közeli. A felelős csoport készíti elő a feladatokat az adott témakörhöz kapcsolódva, a többi csoport részére. Több műsort Balatonkenese város lakossága is megnézhetett a városi rendezvényeken, közös ünnepeken. A közös programok segítségével a gyermekek közötti együtt munkálkodás örömet, szocializációs szerepeket, bizalmat, önbizalmat erősíti, segíti a közösségi sajátosságok kialakulását.

A következőkben a 2023. augusztus 31.- 2024. május 31.-ig tartó időszakot mutatom be.

A nevelési év megkezdése előtt a kiscsoportos gyermekeket és szüleiket fogadtuk óvodánkba. Lehetőség nyílt a hely megismerésre, az itt dolgozókkal, szokásokkal való ismerkedésre. Ezt megelőzően a Nevelési évet megnyitó értekezletet tartottuk meg. A munkatársi közösséget tájékoztattam az intézményvezetői kinevezésemről, majd újra megbeszéltük a Munkatervet, és fogadtuk Kulifai István tűz -és munkavédelmi felelőst. Szokásos tájékoztatóját tartotta meg minden dolgozónak. Délután az iskolába kísértük az elsősöket. Segítve az óvoda-iskola átmenetet.

Az idei nevelési évben változások történtek mind a csoportok elnevezésében, mind személyi állományban. Csoport nevek módosultak év elején: Ficánka csoport- Süni, Csipetcsapat csoport Szitakötő nevet választotta, óvónői kezdeményezésre. Augusztusban Ujfalusi-Hujber Zsófia felmondott. Az első hónapokban nyugdíjas kolléganőm és én helyettesítettünk az érintett csoportban. A későbbiekben alkalmazott óvodapedagógus, sajnos nem volt mentálisan alkalmas a csoportban végzett munkára, így továbbra is mi láttuk el a helyettesítési feladatokat. Decemberben érkezett új kolléganő kitűnően bevállt. Lelkesen végzi munkáját. 2024. februárjában Kántor Zsuzsanna kolléganőm elköszönt, egyetemre ment tanítani. Az ő helyére márciustól már jelentkezett óvodapedagógus. Ő is ragyogóan felvette az ritmust. Februárban megpróbáltunk alkalmazni gyakornokként egy férfi pedagógiai asszisztens, sajnos nem volt alkalmas a feladatra. Mészöly –Álich Barbara májustól GyÁSon van május 15.-től.

Augusztustól 1 végzett óvodapedagógus, szeptembertől utolsó éves hallgató kezdi meg itt a munkáját.

Még személyi változás kettő történt, pedagógiai asszisztens és az udvaros felmondott.

Óvodatitkári feladatokat megbízással Filó Ágnes végzi kitűnően az ételmezésvezetői munkája mellett.

Udvaros, karbantartót nem találtunk. A Városgondnokság végzi a fűnyírást és a karbantartó feladatokat. Dajka néni tartják rendben az udvart. Nagyon köszönöm a segítséget!

Az ŐSZ évszak felelőse az Aprófalva csoport volt.

Óvodapedagógusai: Mészöly-Álich Barbara, Tóth Gézáné, dajka néni: Varga Zsoltné, Vali néni.

Már szeptember elején megtartottuk a **Szülői értekezletet**, ahol ismertettem a szülőkkel a személyi változásokat (Tóth Gézáné nyugdíjas kolléga alkalmazását), illetve a veszély helyzet feloldása után lehetőség nyílik a szülőknek az óvodába lépésre.

A kötelező **Tűzriadó** lezajlott Kulifai István irányításával. A katasztrófavédelem értesítésével.

Az első **nevelés nélküli munkanapot** 1-én tartottuk, ahol a csoport dokumentációkat és Munkatervet beszéltük át. Reggel hagyományteremtő szándékkal az első osztályosok az óvodában gyülekeztek, óvónőikkel vonultak fel az iskolába, ahol az első osztályos osztályfőnök átvette őket.

Az első néphagyomány őrző jeles nap már szeptember végén következett (**Mihály napi vásár**) Igyekeztek minél feszültség mentesebben készülni, mert a beszoktatási időszakra esik. Ilyenkor privilegizált helyen az új és a visszaszokó gyermekek szerepelnek. Előkészítő program, Kató Balázs Keramikus művész foglalkozása volt. A gyermekek megismerkedtek az agyaggal, megmunkálási lehetőségeivel. Balázs bácsi az őszi nap-éj egyenlőség témaköréből merítve mutatta be a jeles pásztor ünnep jellemzőit.



Városi rendezvényen is szerepeltek a gyerekek, az **Idősek világnapján**. Újítás képen és a kollégák kreatív javaslata alapján minden, arra vállalkozó nagycsoportos korú gyermek szerepelhetett az ünnepségen.



Az októberi **állatok világnapi** meglepetése, kedvenceiket behozhatták és megmutathatták a társaiknak

A **Kippkopp születésnap** kiemelt ünnepe óvodánknek, hiszen névadó gesztenyefiguránk születésnapját tartjuk meg. Az ünnepség Kippkoppos mesével kezdődött, diafilm formában, majd- Szülői Szövetségnek köszönhetően- a Kákics együttes élőzenés táncházán vettünk részt. Mint mindig kitűnően szórakoztunk! Az élményt fokozta a gesztenyés süteményes tál.



Október hónaptól, heti váltásban **könyvtárlátogatáson** vettek részt a csoportok. Margit néni sok szeretettel fogadta őket, mesélt és kreatív foglalkozást tartott.

Az óvoda-iskola átmenet hatékonyságát segítette a kollégák látogatása az elsősöknél. Örömmel fogadták őket.

Novemberben **Márton napra** készültünk. Az idei fellépés egészségügyi okok miatt elmaradt sajnálatomra, hiszen minden évben közös a program a NABE-val, ők is sokat támogatják intézményünket.

November az **egészség témáját** emelte ki. Bár sok volt ebben az időszakban a beteg gyermek, még is jól sikerült. A csoportok létszáma erősen lecsökkent ebben az időszakban influenza miatt. Meghívott vendég (Sallai Judit) elfogadta a meghívásunkat. Judit néni a védőnő játékosan mesélte el a személyes higiéné fontosságát. Az egészséges táplálkozás témakörében Jóska bácsi (Szöllösi József, szakács) és kollégáinak köszönhetően finom salátákat kóstolhattunk. Ági néni (Filó Ágnes, élelmezésvezető) köszönhetően egész héten sok gyümölcs bővítette az étlapot.

A **TÉL** évszak felelőse a Szitakötő csoport volt, de pedagógusok hiányzása miatt besegítettek ebbe a feladatba a Süni csoportosok és Aprófalva csoportosok is. Együttes munka csodálatos eredményt hozott. Köszönöm minden dolgozónak a közös munkát. Hiszen nem csak az óvónők, hanem dajka nénik, pedagógiai asszisztens közös munkája miatt sikerült ráhangolódni az adventi időszakra. Közös munkájukat köszönöm: Joó-Digner Brigitta, Németh-Matyó Gabriella, Takács Sándorné, Mürkli Anikó, Paucsáné Visnyei Katalin, Mészöly-Álich Barbara, Tóth Gézané, Varga Zsoltné, Séra Zsoltné, Sipos Csabáné. Igen mozgalmas időszak a december. Első napjától kezdve, minden hétfőn közös programon vett részt az egész intézmény, beleértve a bölcsődét is. A szocializáció készségeinek, képességeinek alakítására kitűnő alkalom. A hétfői programok a gyermek érdeklődésének középpontjába álltak. Közös mesehallgatás és **gyertyagyújtások**, az első osztályosok műsora, közelebb hozza a tevékenységeken résztvevőket. Sajnos a kreatív délután elmaradt a megnövekedett betegség száma miatt. A csoportba belátogató **Mikulás** örömteli élmény volt, hiszen beszélgethettek vele és saját ajándékot is adhattak neki. Volt olyan csoport, ahol saját készítésű süteménnyel várták Mikulás bácsit. A kapcsolódó jeles napokat csoporton belül tartották meg (Borbála, Luca napja).



A **karácsonyi műsor** nagyon megható és szép volt, méltó az ünnephez. A Városi Ünnepségen a református templomba is nagy sikerrel mutatták be.



Az újév jeles nappal indul, **Vízkereszt napjával**. A csoportok leszedték a karácsonyi dekorációkat.

Fontos jeles napunkon **Gyertyaszentelő Boldog asszony napján**, az időjárást figyelték meg a csoportokban. Kibújik-e a medve és meglátja-e az árnyékát.



A gyerekek által nagyon várt nap, a **farsang** napja. Minden kolléga csodálatosan farsangi díszbe öltöztette a csoportját. Mulatságos, ügyességi játékokkal, tánccal tették mókássá a napot a kollégák. A finomságok, csak még örömtelibbé tették ezt a napot. A csoportokba átlátogatás, az együtt táncolás erősen formálta a közösségi életet.



A Kiszebáb égetése, mint télűző nap fontos esemény számunkra. A húsvét előtti elcsendesedés időszaka, ahol már várjuk a tavasz eljöttét. A szokásos módon, Gyszi bácsi tüzet rakott a tűzrakó helyünkön –odakészítve a vizet esetleges oltáshoz. A gyerekekkel énekelve, zenei eszközökkel, hangszerekkel zajt csapva körbejártuk az óvoda épületét a telet jelképező kiszebábbal. A tűzre dobott báb jelképezi a hideg megszűntetését és a meleg eljöttét. A tűz körül tavaszi dalokat, verseket énekeltünk.

Február utolsó napján mesevetítéssel zártuk a tél hónapot.

A TAVASZ évszak felelőse a Szitakötő csoport.

Óvodapedagógusai: Joó-Digner Brigitta, Németh-Matyó Gabriella, dajka nénije: Takács Sándorné, Anett néni.

A csoport első megmérettetése nemzeti ünnepünkön történt. Nagyon szép műsorral járultak hozzá a nemzeti öntudat formálásába a csoport gyermekei, a városi megemlékezésen. A közönség soraiból többen megdicsérték a gyerekeket és a műsort, utóbbi idők legjobb műsorának nevezték.



A **Víz világnapja** kiemelt jeles nap. Csoportonként foglalkoztak a víz fontosságával és a takarékossgal. Nagy élményt jelentett a vizesasztalok csoporton belüli használata.



A kézműves délután ebben az időszakban is elmaradt, mert a gyerekek és felnőttek egyaránt lebetegedtek. Ettől függetlenül zajlott a ráhangolódás a csoportokban. Hiszen

minden gyermek alig várta a „nyuszi” eljöttét. Az izgalmat fokozta, hogy élő nyulak várták őket a közösségi fal előtt, és lehetett etetni, simogatni az állatokat.



A **Föld napját** közös mesenézéssel indítottuk. Az udvaron nemcsak egy nyári virágokat ültettünk, az óvoda szépítésére, hanem hagyományainknak megfelelően Hujber Mihályné nyugdíjas dajka néni elültette az általa választott fűzfát az óvoda udvarán. Szakács Eszternek köszönhetően egynyári virágokat kaptunk, amelyeket a kertbe ültettünk el. Zöld óvodára fókuszálva, gyógynövényeket ültettek a gyerekek Gabi néni irányításával. A gondozásuk folyamatos volt.



A mi intézményünkben bölcsőde is működik. A bölcsőék napja alkalmából április 19.-én **nevelés nélküli munkanapot** tartottunk. A szakmai megbeszélések mellett, már készülődtünk az évzáró-ballagásra. Az esztétikus háttér kialakítására a dekorációkat elkészítettük.

Május elsejére készülődve közösen díszítettünk fát az udvaron. Csoporton belül készítették fel a gyerekek a háttérismeretekről.

Nagyon fontos ünnepünk az **Anyák napi ünnepség**. A gyerekek csoportonként, egy-egy délután mutatták be műsorukat az édes anyáknak, nagymamáknak.

Madarak és fák napján a szokásos akadályversenyünket tartottuk meg, ahol a gyerekek a környezetükről való ismereteikről tettek tanúbizonyságot játékos formában. Jutalma mindegyik csoportnak egy-egy könyv volt.

Madarak és fák napján a szokásos akadályversenyünket tartottuk meg, ahol a gyerekek a környezetükről való ismereteikről tettek tanúbizonyságot játékos formában. Jutalma mindegyik csoportnak egy-egy könyv volt.



Gyermeknapunk rendkívül sok programot tartalmazott. Roli bohóc szórakoztatta a gyerekeket. Sajnos a rossz idő miatt nem lehetett felállítani az ugrálóvárat! Gabi és Anett néni csillám tetoválást készítettek gyerekeknek, kollégáknak. A kollégák játékos feladatokkal foglalta le a gyerekeket. Az élelmezés finomságokkal egészítette ki a napot. Eleven Lajos (Eleven Cukrászat) felajánlott minden gyermek részére egy-egy gombóc fagyaltot.



Elkövetkezett a búcsú pillanata, amikor ünnepélyes keretek között útjára engedték a nagycsoportosainkat. Nagyon készültek a kollégák az **Évzáró ballagásra**. Mint mindig megható volt! Fájó szívvel köszöntünk el az iskolába induló gyerekektől.



A Szülői Szövetség által támogatott (belépőjegyeket finanszírozták, az ovi a busz költségét) nagycsoportos kirándulás nagyon jól sikerült. Sok-sok élménnyel tértek vissza a Tropicáriumból és a játszóházból.



Nagyon köszönöm minden óvodai dolgozónak a rengeteg munkát, gyerek szeretetét! Mindenkinek ilyen munkatársakat kívánok, akik a maguk területén 100%-os teljesítményt nyújtottak, a betegségek, óvodapedagógus hiány ellenére. Köszönöm mindenkinek a támogatását városi szinten is (Önkormányzat, Kultúraháza, Városgondnokság, TSZSZI), hiszen csak így lehet minőségi pedagógiai munkát végezni.